THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
254/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
29 tháng
4 năm
1995

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc thành lập Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Nhằm thực hiện Quyết định số 91/TTg ngày 07/3/1994 của Thủ tướng Chính phủ về việc thí

điểm thành lập tập đoàn kinh doanh;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp nhẹ;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Thành lập Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam trên cơ sở tổ chức, sắp xếp lại các đơn vị

sản xuất, lưu thông, sự nghiệp về Thuốc lá thuộc Bộ Công nghiệp nhẹ và của các địa phương.

Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam (sau đây gọi tắt là Tổng công ty) là tổng công ty Nhà nước

hoạt động kinh doanh, có tư cách pháp nhân, có các quyền và nghĩa vụ dân sự theo Luật định,

tự chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động, kinh doanh trong số vốn do Tổng công ty quản lý;

có con dấu, có tài sản và các quỹ tập trung, được mở tài khoản Ngân hàng trong nước và nước

ngoài theo quy định của Nhà nước, được tổ chức và hoạt động theo Điều lệ của Tổng công ty.

Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam có tên giao dịch quốc tế là:

VIETNAM NATIONAL TOBACCO CORPORATION, viết tắt là VINATABA.

Trụ sở chính của Tổng công ty đặt tại thành phố Hà Nội.

Điều 2.- Tổng công ty có nhiệm vụ chính sau đây:

1- Thực hiện nhiệm vụ kinh doanh Thuốc lá theo quy hoạch và kế hoạch phát triển ngành

Thuốc lá của Nhà nước, bao gồm: Xây dựng kế hoạch phát triển, đầu tư, tạo nguồn vốn đầu

tư, tổ chức vùng nguyên liệu thuốc lá, sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; cung ứng vật tư, thiết bị;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9937